Agape Sistemas - AgGestor

CEP: 49.360-000

MUNICIPIO DE BOQUIM
PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO, 26, CENTRO

CNPJ: 13.097.068/0001-82

BALANCO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

ATIVO

ESPECIFICAGAO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL
CREDITOS A CURTO PRAZO
DiVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES
MERCADORIAS PARA DOA(;AO
ALMOXARIFADO
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

TOTAL

13.509.412,61
10.784.050,26
10.784.050,26
191.493,91
191.493,91
1.476.785,46
503.360,68
973.424,78
1.057.082,98
27.987,18
1.029.095,80
36.092.861,14
1.155.991,98
1.155.991,98
34.936.869,16
15.393.641,82

19.543.227,34

49.602.273,75

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

18.391.569,04
16.630.821,27
16.630.821,27
202.448,75
202.448,75
1.054.212,01
320.513,36
733.698,65
504.087,01
0,00
504.087,01
30.695.985,36
1.040.044,25
1.040.044,25
29.655.941,11
14.431.137,57

15.224.803,54

49.087.554,40

PASSIVO

ESPECIFICAGAO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAQC)ES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
PESSOAL A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO
OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAC@ES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIAO
DEMAIS OBRIGA(;OES A CURTO PRAZO
VALORES RESTITUIVEIS
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAQC)ES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
PESSOAL A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO
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Consolidado até: 31/12/2023

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

3.125.116,20
817.116,33
817.116,33
0,00
129.273,84
129.273,84
70.343,40
70.343,40
2.108.382,63
2.108.382,63
3.546.318,52
3.527.612,32
965.329,82
2.562.282,50
18.706,20

18.706,20

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

PATRIMONIO LIQUIDO
RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES

TOTAL

TOTAL

EXERCICIO ATUAL

42.930.839,03
42.930.839,03
42.930.839,03
4.400.223,29
38.777.952,03
-247.336,29
42.930.839,03

49.602.273,75

3.772.002,58
2.175.887,73
389.605,48
1.786.282,25
579.915,76
579.915,76
0,00

0,00
1.016.199,09
1.016.199,09
6.537.599,79
6.518.893,59
335.370,66
6.183.522,93
18.706,20

18.706,20

EXERCICIO ANTERIOR

38.777.952,03
38.777.952,03
38.777.952,03
6.616.111,69
32.161.840,34
0,00
38.777.952,03

49.087.554,40



Agape Sistemas - AgGestor

MUNICIPIO DE BOQUIM

CEP: 49.360-000
CNPJ: 13.097.068/0001-82

PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO, 26, CENTRO

BALANCO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

ATIVO

ESPECIFICAGAO

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

TOTAL

Assinado digitalmente por ERALDO DE
ANDRADE SANTOS:89160258500
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, OU=

ERALDO DE
ANDRADE
SANTOS:8916

258500

OU=Certificado PF A1, CN=ERALDO DE
ANDRADE SANTOS:89160258500
Raz&o: Eu sou o autor deste documento
Localizagéo:

Foxit PDF Reader Verséo: 2024.1.0

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

73999229000155, OU=Videoconferencia,

PATRIMONIO
12.257.762,83 17.681.960,39 PASSIVO FINANCEIRO
37.344.510,92

SALDO PATRIMONIAL

49.602.273,75 49.087.554,40

BOQUIM(SE), 31 DE DEZEMBRO DE 2023

JOSE VALMIR

PASSOS:116

ESPECIFICAGAO

31.405.594,01 PASSIVO PERMANENTE

DOS

6778572

PASSIVO
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Consolidado até: 31/12/2023

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

TOTAL

Assinado digitalmente por JOSE VALMIR
DOS PASS0S:11656778572

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF Al, OU=(EM BRANCO), OU=
22862276000111, OU=presencial, CN=
JOSE VALMIR DOS
PASS0S:11656778572

Raz&o: Eu sou o autor deste documento
Localizagéo:

Foxit PDF Reader Vers&o: 2024.1.0

7.342.135,87 9.770.324,84

4.401.546,25 6.947.759,42
37.858.591,63 32.369.470,14

49.602.273,75 49.087.554,40
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PREFEITURA MUN. DE BOQUIM Pagina 1 de 1
PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO, 26, CENTRO
CEP: 49.360-000

CNPJ: 13.097.068/0001-82
QUADRO DE CONTAS DE COMPENSACAO

Consolidado - Exercicio: 2023

ATOS POTENCIAIS ATIVOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
SALDO SALDO
ATOS ATOS
2023 2022 2023 2022
EXECUGAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00 EXECUGAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 0,00 0,00
EXECUGAO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS 0,00 0,00 EXECUGAO DE OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS 0,00 0,00
EXECUGAO DE DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00 EXECUGAO DE OBRIGAGOES CONTRATUAIS 0,00 0,00
EXECUGAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00 EXECUGAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00
E RAL D O D E ﬁls\lslg:;ﬁgg‘%‘zll?%’z%zi;ﬁ;%%%oo - Assinado digitalmente por JOSE VALMIR
ND: C=BR. O=ICP-Brasil, OU=AC JOSE VALMIR B g 0s: 1656770872
AN D R AD E SOLUTI Multipla v5, OU= R O B O e e
7399229000155, OU=Videoconferencia, DOS CPF AL, OU=(EM BRANCO), OU= ¢
. OU=Certificado PF A1, CN=ERALDO DE 2286227600011, OU=, | CN=
SAN TO S . 89 1 6 ANDRADE SANTOS:89160258500 PASSOS:11656 sosevamiroos PASSoS 1650778572
az&0: Eu sou o autor deste documento Raz&o: Eu sou o autor deste documento

0258500 Il;giﬁli;aD%ﬁgeader Verséo: 2024.1.0 778572 :iﬁlgg%ageaderv‘ersao: 2024.1.0
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MUNICIPIO DE BOQUIM

PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO, 26, CENTRO

CEP: 49.360-000

CNPJ: 13.097.068/0001-82

BALANCO 2023
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL

FONTES DE RECURSO SALDO ATUAL SALDO ANTERIOR
15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos 18.315.848,04 18.912.739,47
15001001 - Identificagdo das despesas com manutengdo e desenvolvimento do ensino -4.069.529,42 -5.147.880,69
15001002 - Identificacé@o das despesas com agdes e servigos publicos de saltde -6.870.093,12 -6.304.350,90
15010000 - Outros Recursos nao Vinculados 314.678,97 227.307,94
15020000 - Recursos nao vinculados da compensacao de impostos 151.398,41 0,00
15400000 - Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 24.434.928,91 22.625.040,34

15401070 - Identifica¢do do percentual aplicado no pagamento da remuneragao dos profissionais

v ) oy -26.019.321,80 -22.672.732,70
da educacao basica em efetivo exercicio
15420000 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAT 792,49 86.168,19
15421070 - Identificacéo do percentual aplicado no pagamento da remuneragéo dos profissionais 0.00 -98.391.13
da educacéo basica em efetivo exercicio ! e
15500000 - Transferéncia do Salario-Educagéo 60.694,83 -151.673,56
15_520000: Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de -136.601,83 -389.064,28
Alimentacéo Escolar (PNAE)
15530000 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE) -302.498,84 -110.314,71
15690000 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 527.132,31 21.146,38
1_5700000 -\Transfereinuas do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres -401.644,47 -749.573,58
vinculados a Educacgéo
15760000 - Transferéncias de Recursos dos Estados para Programas de Educacéo 156.462,68 74.822,20
15993110 - Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares individuais. 181.513,55 2.068.794,23
16000000 - Transfe[enuas Fu~nd0 a Fun_do de Be_cursos do §US provenientes do Governo Federal - -37.678,40 -2.909.183,82
Bloco de Manutencéo das Agdes e Servigos Publicos de Saude
16010000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 5,538 53 58.043.75
Bloco de Estruturagdo na Rede de Servigos Publicos de Saude R e
16040000 - Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
o . N ) -1.621.366,27 0,00
agentes comunitarios de salde e dos agentes de combate as endemias
16050000 - Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagéo ao pagamento dos pisos
- ensia 44.764,35 0,00
salariais para profissionais de enfermagem
16210000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual -549.367,09 133.513,36
16310000 - Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres
) N G 1.182,52 4,28
vinculados a Saude
16590000 - Outros Recursos vinculados a Salde 1.816,88 -110.970,72
16593110 - Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares individuais. 600.000,00 1.700.000,00
16593210 - Transferéncias dos Estados decorrentes de emendas 80.000,00 0,00
16600000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS -430.529,72 479.323,23
16610000 - Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social 27.480,37 -97.147,18
éii?;ooo - Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Assisténcia -48.603,30 -78.403,68
16693110 - Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares individuais. 0,00 -312.021,95
17000000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido 700.825,03 -746.281,59
17010000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados 7.084,10 4.000,59
17040000 - Tran;ferenuas da Unido Referentes a Compensagdes Financeiras pela Exploragao de 710.915,83 794.037,96
Recursos Naturais
17047041 - Transferéncia da Unido Referente a Cessdo Onerosa do Bonus de Assinatura do Pré- 0,00 324.456.14

sal
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DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGCO PATRIMONIAL

FONTES DE RECURSO

17050000 - Transferéncias dos Estados Referentes a Compensacdes Financeiras pela Exploracéo
de Recursos Naturais

17063110 - Transferéncia Especial da Uniao
17100000 - Transferéncia Especial dos Estados
17110000 - Demais Transferéncias Obrigatdrias ndo Decorrentes de ReparticGes de Receitas

17150000 - Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n°® 195/2022 — Art. 5° - Audiovisual

17160000 - Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n° 195/2022 — Art. 8° - Demais Setores
da Cultura

17490000 - Outras vinculagdes de transferéncias
17500000 - Recursos da Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE
17550000 - Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos - Administracéo Direta

18981401 - Transferéncias da Unido para agdes emergenciais destinadas ao setor cultural

TOTAL:

BOQUIM(SE), 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC

ANDRADE = v .
Videoconferencia, OU=Certificado PF
Localizagéo:

SOLUTI Multipla v5, OU=
SANTO S . 89 l A1, CN=ERALDO DE ANDRADE
. SANTOS:89160258500
Foxit PDF Reader Verséo: 2024.1.0

ERALDOQ DE fibraoe Santosabisomsssoo
73999229000155, OU=
Raz&o: Eu sou o autor deste documento
60258500

SALDO ATUAL

JOSE

VALMIR DO
PASSOS:11
56778572

42.513,44

-1.823.380,92

-48.110,61

795.701,73

190.475,21

65.131,94

4.965,32

-156.258,21

8.512,98

12.000,00

4.916.297,36

Assinado digitalmente por JOSE
VALMIR DOS PASS0S:11656778572
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, OU=RFB e-CPF Al, OU=(EM
BRANCO), OU=22862276000111, OU=
presencial, CN=JOSE VALMIR DOS
PASS0S:11656778572

Razao: Eu sou o autor deste documento
Localizagéao:

Foxit PDF Reader Versao: 2024.1.0

SALDO ANTERIOR

29.949,11
-1.003.245,37

1.363.448,99

21,62
38.795,11
-134.425,21
-13.416,27

7.911.635,55
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